



DD-910

LL.B. (Part-I) 2nd Semester
ATKT Examination, March-April 2021

Paper - V

Family Law - II
(Mohammedan Law)

Time : Three Hours] [*Maximum Marks* : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. 'इस्लाम' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए। मुस्लिम विधि के शिया सम्प्रदाय तथा सुन्नी सम्प्रदाय की प्रमुख भिन्नताओं का वर्णन कीजिए।

Mention the meaning of the word 'Islam'.
Narrate some important points of differences between the Shia school and Sunni school in Muslim Law.

DRG_277_(4)

(Turn Over)

(2)

2. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि “हिन्दू विवाह एक संस्कार है जबकि मुस्लिम विवाह एक संविदा।” मुस्लिम कानून में निषेधात्मक आधार कौन-कौन से हैं ?

Do you agree with the statement that “Hindu marriage is a sacrament whereas the Muslim marriage is a contract”. What are the grounds of prohibitions in Muslim Law ?

3. मुस्लिम विवाह में मेहर का क्या महत्व है ? किन स्थितियों में और कहाँ तक पति के मेहर का अधिकार उसके विवाहेत्तर सहवास पर आधारित है ?

Discuss the importance of Mehar in Muslim law. In what cases and to what extent does the wife's right to Mehar depend upon the consummation of her marriage ?

4. मुस्लिम महिला (तलाक से उत्पन्न अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986.

5. पैतृत्व की विधिमान्य अभिस्वीकृति की आवश्यक अपेक्षाएँ क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

What are the requisites for a valid acknowledgement of paternity ? Discuss.

(3)

6. “निकट अंशीय दूरस्थ को वंचित करता है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए।

“The nearer in degree excludes the more remote.” Explain this statement.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए :
- (a) मुस्लिम विधि में गोद की स्थिति
 - (b) मुस्लिम विधि में अवयस्क की संपत्ति की संरक्षता
 - (c) मुतवल्ली

Write in brief on any **two** of the following :

- (a) Position of adoption in Muslim law
 - (b) Guardianship of property of a minor under Muslim law
 - (c) Mutwalli
8. मुस्लिम विधि में वसीयत किए जाने की योग्यता, उसकी सीमा तथा इस संबंध में उत्तराधिकारियों की स्थिति का वर्णन कीजिए।

Who is capable for making Wills and what is the limit of testamentary power of Muslim law ? What is the position of heirs in case of Will ?

(4)

9. हकशुफा के अधिकार पर संवैधानिक स्थिति की समीक्षा कीजिए।

Analyse the constitutional position on the Rights of pre-emption.

10. मैना बीबी बनाम चौधरी वकील अहमद 673 (प्रिवी काउन्सिल) ए०आई०आर० 1925 (प्रि.का.) 63 वाद के तथ्य तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धांत को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Discuss in detail the facts and principles of law laid down in the case of Maina Bibi Vs Chaudhari Vakil Ahmad 673 (PC) AIR 1925, PC 63.